
O B S A H

ÚVOD /7

ČÁST PRVNÍ -  POSLUŠNOST /9

Uno aneb Jak jsem  chytal vlka /11

1. ZÁKLADY VÝCVIKU PSA /1 5
Význam základních teoretických vědomostí • Porovnávání psů • Úvaha nad 
mezidruhovým vztahem »Jak učit přivolání • Učení nového cviku • Pět pod
mínek vytváření podmíněného reflexu • Co je povelová technika psovoda

2. PRŮVODCE VÝCVIKEM PSA /2 2
Příprava před učením nového cviku • Proč pes nechce cvik vykonat • Vy
tváření žádoucí závislosti na osobě psovoda • Závislost rozvíjíme při hře 
na schovávanou • Jak nejsnáze dosáhnout přivolání psa • Četnost podá
vání odměny • К čemu také využíváme ochranný košík »Jak naučíme psa 
aportovat • Učení cviku dlouhodobého odložení • Učení koncentrace 
a chůze u nohy • Proč si stanovit dlouhodobý cíl výcviku

3. VYPRACOVÁNÍ CVIKU PRIVO I AN í /3 3
Důvody možného neúspěchu při přivolání psa • Jak psa učit a volat • Co 
rozhoduje o úspěšném plnění cviku

4. HELE, JÁ ТЁ SCHVÁLNĚ NEPOSLECHNU /3 6
Co dělat, pokud štěně sbírá odpadky • Čím můžeme nahradit dlouhé pro
cházky »Jak trestat prohřešky štěněte • Výhody učení pozornosti

5. ODLOŽENÍ A PŘIVOLÁNÍ /3 9
Jaký je postup učení dlouhodobého odložení • Jak pilovat přivolání

6. RYCHLOST VYKONÁNÍ POVELU /4 4
Proč se horší přivolání • Použití dlouhého vodítka • Pro a proti jeho pou
žití při přivolání • Jakáje nejvhodnější metoda výcviku přivolání • Dodr
žení postupu učení »Jaké jsou důvody problémů při poslušnosti • Vhod
nost načasování výkonu • Rozdíly a pestrost přivolání • Jak přerušit 
nežádoucí činnost psa



7. CHOV DVOU PSÜ /51
Přivykání na nové psí kamarády • Vysvětlování reakcí psů

8. NEČISTOTNÉ ŠTĚNĚ /5 8
Možné důvody nečistotnosti štěněte »Jak postupovat při jeho nápravě

9. POMOČOVANÍ ZE STRACHU /5 9
Důvody pomočování ze strachu • Jak docílit nápravy • Přehnané chvále
ní • Jak pracovat s hlasem • Význam sebeovládání psovoda • Důvod oli
zování zdí

10. JE-LI SAMA DOMA, VŠE LIKVIDUJE /6 4
Důvody, proč to dělá • Náprava nežádoucího konání • Co nám к odstra
nění této činnosti pomůže

11. NEPOSLUŠNOST V AUTĚ /6 8
Proč pes v autě štěká • Přerušení a náprava jeho chování

12. CYKLISTÉ, OSTNÁČ A JEHO VÝZNAM /7 0
Podstata použití ostnatého obojku • Metoda, kterou se pes nejsnáze 
uklidní

13. NEVYZPYTATELNÝ PES /7 3
Proč pes zaútočil • Proč byl v létě ještě v pořádku • Proč napadl paní, kte
rá zvedala psa • Kdo je tedy nevyzpytatelnýjedinec • Co udělat pro jeho 
nápravu

14. PES ZNEČIŠŤUJE BYT /7 5
Omezení pohybu v naší nepřítomnosti • Nutnost výcviku a manipulace

15. LOVENÍ ZVĚŘE A VÝCVIK BEADCERONA /7 8
Výběr pohlaví к pracovnímu využití psa • Vhodnost hlazení štěněte cizí
mi lidmi ‘ Jaký zvolit druh výcviku • Jak zabránit lovení zvěře

16. PŘÍRODNÍ PLEMENO: ŠARPLANINSKÝ PASTEVECKÝ PES /8 3
Charakteristika a využití plemene • Pachové práce se šarplanincem • Roz
lišení povahových vlastností • Přehled služebních plemen »Jak se stát pso
vodem bezpečnostní služby

17. UMÍSTĚNÍ V KOTCI: NĚMECKÁ DOGA /8 8
Podmínky pro umístění v kotci • Přeskakování plotu a útěky • Vhodnost 
sportovního využití

18. POHYB A STŘETY PSŮ VE MĚSTĚ /9 0
Vzpomínka na vojnu a jiný pohled na práci psovoda • Síla trhnutí vodit-



kern • Význam výcviku pasteveckých plemen • Učení zákazového povelu 
„ne!“

19. NEOVLADATELNÝ MAĎAR /9 6
Povídání o chůzi u nohy • Učení klidu, pozorností a trpělivostí • O rvač
kách mezi psy

20. NEJISTOTA KAVKAZANA /101
Jak vysvětlit chování psa • Jak se má chovat majitel • Co dělat ajak dodat 
oporu

21. BÁZLIVÝ PES /105
Jak к němu přistupovat • Jaký zvolit postup při výcviku • Možná preven
ce útokem a další projevy • Nutnost simulovaných situací • Začátky vy
tváření agresivity a zloby • Výcvik sebejistoty • Proč napadá muže?

22. BÁZLIVÝ PES: ÚTĚKY A TRESTÁNI ČESKÉHO TERIÉRA /109
O rušivých vlivech a jejich trénování • Zákaz trestání psa • Jak postupo
vat, když pes uteče • Co říct ajak se zachovat • Smysl výcviku obran ajak 
se chrání mozek bázlivého psa

ČÁST DRUHÁ-AGRESIVITA /115

Zlý Harry /117

23. ATRIBUTY VYSOCE POSTAVENÉHO JEDINCE /121
Agrese sociálního kontextu • Terapie agresivního chování • Pozitivní ko
munikace • Upravení krmné dávky

24. AGRESIVNÍ BÍGL /125
Původ a využití bigia • Náprava psa • Příběh Bessy

25. AGRESIVITA BULDOČKA /132
Změna hodnostního postavení dětí • Dítě a cvik přivolání • Učení sa
mostatnosti psa • Skákání psa na dveře • Předcházení útoku psa

26. NESNÁŠENLIVÝ PES A PRÁCE S VODÍTKEM /1 3 6
Vycukávání -  technika • Vycukání -  obojek a vodítko • Využití sprejo
vého obojku • Pamlsky a večerní krmení • Učení samostatnosti v teré
nu

27. AGRESIVITA PSA A JISTOTA MAJITELKY /143
Význam pamlsků »Jak odnaučit škrábání dveří • Význam dlouhodobého 
odložení • Proč vytvořit povinností psa • Pozitivní působení psovoda »Jaké



je mé malé tajemství • Jak pracovat se psem u veterináře • Jak bezpečně 
nasadit košík

28. NEVHODNÁ MANIPULACE A NÁSLEDNÁ AGRESIVITA /146  
Agresivita psa je zaměřena prod pánovi • Proč je nevhodné tvrdé půso
bení psovoda • Napadání jiných psů • Trénink cviku odložení má svá pra
vidla • Vzpomínka na vrcholovou zkoušku z výkonu podle českého zku
šebního řádu

29. HLÍDÁNÍ POTRAVY /152
Manipulace se psem • Postup jeho nápravy • Zájem o zbytky potravy • 
Vzpomínka na obdobně pokaženého psa

30. HLÍDÁNÍ POTRAVY -  POKRAČOVÁNÍ /156
Špatné rady okolí • Důvody nežádoucího chování • Využití hlídání po
travy při výcviku • Správný průběh krmení • Nesmyslná likvidace psí osob
nosti • Vzpomínka na Arnolda

31. VÝCVIK OBRANY U ROTVAJLERA S NESLYŠÍCÍM PSOVODEM /161  
Smysl výcviku obrany pro neslyšící • Průběh výcviku služební obrany • Vy
užití ochranných košíků při tréninku • Kdy využijeme výcvik sportovní 
obrany

32. POUŠTĚNÍ PŘI VÝCVIKU OBRANY /166
Proč pes nepouští na povel • Proč je vhodné povel načasovat • Význam 
nesení rukávu v mordě • Zvýšení zájmu psa o ochranný rukáv • Páčení 
čelisti, aby pes pustil • Pokračovat ve výcviku? • Postup pro zkvalitnění zá
kusu psa

33. POKAŽENÁ OBRANA /173
Zapomeňte slovo „zkoušet“ • Použití elektrického obojku • Kde je jádro 
problému • Přerušení nežádoucí činnosti • Vzpomínka na psy z roty

34. FIGURANT -  POMOCNÍK /180
Figurant pomocníkem psovoda • Na co bere pomocník zřetel • Náprava 
strachu psa • Příběh z přeboru ČSR

35. OVLADATELNOST-SVĚTOVÝ TREND /187
Historie a povaha pitbulů • Rozdílnost obran u pitbula a velkého knírače • 
Výcvik sportovní nebo služební obrany

ZÁVĚR /195

Toulavý Max /1 9 7


